3° Divina Providentia, omnia in ordine morali sicut et in ordine physico gubernans, permittere non potest piissimos homines in errorem invincibilem induci: at si miracula vim non haberent probandi, etc., Deus permetteret piissimos homines in errorem invincibilem induci. Etenim quid Deo magis placeat attente observantes, si advertant miracula in gratiam alicujus doctrinæ patrari, invincibili propensione feruntur ad iudicandum eam a Deo venire, et adversus conscientiae dictamen se ire arbitrarentur, nisi corde et animo ei subscriberent: ita ut cum Hugone a Sancto-Victore, lib. *De Trinitate*, dicere possent: « Domine, si error est, a teipso decepti sumus; ista enim in nobis

» tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus, quæ non nisi per te fieri possunt: » ergo 3°, etc. aliunde, etc. Ergo.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1°. Multi non experiuntur propensionem qua contendimus impelli homines ad iudicandum miracula divinæ voluntatis esse signa. Ergo.

R. 1°. *Nego ant.* Quod enim omnium populorum consensu firmatur, ut v. x. naturæ haberi debet: atqui consensus omnium populorum testatur omnibus inesse propensionem ad iudicandum, etc. Ipsi deistæ fatentur religionem esse divinam si tot firmetur miraculis quot in gratiam religionis Judaicæ et Christianæ facta esse dicuntur: Spinoza solebat dicere, referente Bayle in suo Dictionario, fidem Christianam se amplecturam esse si resurrectionem Lazari certam existimaret: hæc igitur miracula rejiciunt, non autem negant propensionem qua ferimur ad iudicandum, etc.

R. 2°. *Nego conseq.* Plures enim negaverunt ex relatione sensuum demonstrari posse corpora existere; alii dixerunt nullum amorem erga parentes esse præscriptum: attamen inde concludere non licet propensionem qua ferimur ad iudicandum corpora existere, vel amorem parentibus debitum, non esse naturalem: ergo pariter, etiamsi plures miraculis non moverentur, non ideo inferendum foret naturalem in nobis non esse propensionem ad iudicandum ea divinæ voluntatis esse signa. Ratio autem cur increduli miraculis non moveantur, est quia doctrina iis confirmata cupiditatibus adversatur.

Inst. 1°. Forte hæc propensionem diabolus producit, ut nos decipiat, ergo.

R. Nego suppositionem. Illa sententia admitti non potest quæ omnem tolleret certitudinem physicam et moralem: atqui hæc sententia omnem tolleret, etc. Si enim admittatur diabolus per quamdam propensionem invincibilem ad fidem mendacibus portentis adhibendam nos determinare, semper vobis timendum erit ne sic per ali-